omnium sphēarum & orbium: ac si esse motus animalis cuiusdam: ut Averroes est autor est. Ex iis constat prime ultra sphēram octauam: non esse aliam suprauenientem sphēram: nisi secundum imaginacionem Mathematicorum: qua imaginantur parallelos & circulos & id genus. Secundo patet octauam sphēram esse unam: & non simplicem: quancū ambo orbes in unu dīrigantur finem: sed cum ratione diuersa: ideo gemina est. Tertio etiam patet supra orbem stellarum deferentem esse orbē nō stellarum: quando ille nō stellarus sit propter stellarum: quoniam in illius motum ordinatur. ambo enim ad unum diriguntur finem: superior rāmen excellētior motu. Quartu patet aliquid non stellarum esse prestabilis stellaro: ut orbis ille superior ē prestantior inferiori: quoniam mouet stellas nobiliōri motu. & de potestate fixarū haec sufficiant.

Potestates quidē igitur quæ per se stellis competunt: tali obseruatione ab antiquis receptæ sūt. At anni horis quattuor existētibus: Vere uidelicet Aestate Autunno & Hyeme. Ver quidē humiditate magis superhabūdat: qd caliditas tūc per aerem iam frigefactum incipit se diffundere. Aestas uero caliditas: qd Sol tūc ei loco: qui est ad apicem nostrum: appropinquat. Autunnus siccitate: qd præteritus feruor humida arefacit. Hyems frigiditate: quando Sol eo e loco qui est ad apicem nostrum: plurimū distet. quapropter cum nullum sit ipsius signiferi circuli quatengū circulus est naturale principium: ab æquidiario ueris: dodecatemorion incohatum Arietis nec non cæterorum initium supposuerat: quæ Dehorarum deq; quatuor angulorū potestate. xxvii.

admodum uita animalis: quando uer ipsum excessiuam humiditatē recentem efficiat: & deinceps cōsti tuerunt reliquas horas: nā & omnium animalium prima ætas hu miditate superabūdat similis ueri: ipsa enim mollis est & tenella. secū da uero usq; in uirilitatē: caliditate æstati similis. tertia & iam in se necutis initio: ariditate: similis autūo. ultima in corruptionē usq; frigiditate: similis hyemi.

Nunc de potestate quattuor temporis anni Ptolemeus exequitur: que Sol ipse motu proprio per signiferum ab occasu in ortu anno efficit. sunt autē hęc Ver: Aestas: Autunnus: & Hyems. Ver quidem humidum magis: nam cum uehemens frigidas hyberno tempore contrahatur a solari caliditate tunc dissoluit: & inde humiditas excrescit. Aestas uero calida cū Sol ad apicem peruenierit. Autunnus aridus: ḡtius feroce lugente & assūmente humiditatem. Hyems frigidus Sole distante ab apice. hac de causa assimilat quidā zodiaci animali: ut. n. in animali h̄tuor sunt ætates. prima quidem humidior ut infan tum: secunda uero calidior ut iuuenium: tercia uero aridior ut uirorum: quarta frigidior: ut senum. eodem modo in zodiaco quattuor sunt horę solares proportionem habentes complexiōesq; cum complexio nibus. hęc Ptolamęs tradit: ut Gr̄cus si ne nomine resumit. Sed duę sunt dubitationes quas Gr̄cus suis verbis resoluit. Prima q; de qualitatibus temporum medicus pertractat non astrologus. secunda q; ait circulum non habere principium: constat enim orizontem esse circulum & tamen ex ipso ortu principium sumit. Gr̄cus soluit: primam q; medicus qualitates temporum pertractat quaten' alterat nostrū corpus: & ita in ordine ad corpus humanum. Astrologus uero in ordine ad So lis motum. Secundam uero soluit per hoc

q; plicet signifer quatenus circulus: non ha beat principium & finem: quatenus tamē equinoctium uernale: humiditatē excitat: quæ anteire dicitur ceteras q; litates: prin cipiū sumiserunt antiqui eo e signo in quo est principium ueris. hęc sunt que gr̄cus breuibus resumit pro Ptolemei expositione. si qua uero alia dicat di gna relatiōe: in translatione textus obser uata sunt. Hinc pater primo esse quattuor anni tempora: que gr̄ce horę dicuntur: quattuor quoq; ètates his horis similes: quattuor elementa etiam eisdem persimili a: demum & quattuor complexiones. Se quitur quoq; q; prima signiferi quarta hu mida sit generatim: secunda calida: tercia arida: quarta frigida. Nec te turbet q; Pto lemeus in quarto apotelesmati libro sep tem uelit esse ètates iuxta numerum sep tem planetarum: nōnulli medici nouem: quando Ptolemeus hic ètates enumerat pro prædominio simplicis qualitatis tan tum. Restat modo etiam ut quedam Ara bis Ptolemei Interpretis non prætermittamus: quando ille etiam balbutiendo qua dam utilitate & fructu plena dixerit. & pri mo examinemus anni horas. Igitur uer a prædominio aerem humidum efficit: q; ca lorueris temperans gelicidia liquefacit: traitq; humiditatē a centro ad circum ferentiam: qua ratione aer ipse humidita tem sibi imbibit. Et si contra hoc Galenus ipse adducatur: qui uer esse temperatum approbat: dicemus temperantiam esse ad iustitiam: que s̄t cum cremento & prædominio humoris. hęc de uer. Aestas quoq; ipsa calescit: nam Sole tunc per apicem nostrorum capitum decurte: maiori mo ra super terram peragrat: itemq; & angulos rectiores efficit: qua dupli ci causa cale facit aerem magis. hęc de estate. Autunnus uero aridus est: nam cum feroce estiu: hu miditates omnes exuccauerit: ut aquarū minutio ostendit: inde ariditas exurgit. hęc de autunno. Hyems autem frigida est magis: ut q; noctes lōgiores sunt in quibus Sol sui absentia calorem partium efficitum q; radii Solis omnino obliqui ui dentur & angulos obtusos efficiunt. Cum itaq; Sol peragratione xii. signorum has

LIBER

horas efficiat: sintq; horæ quattuor: iure signifer quattuor in quartas diuiditur. Prima quidem quam Sol peragrat Vere: constat ex Ariete Tauro & Geminis: Secunda uero ex Cancro Leone & Virgine: Tertia ex Libra Scorpio & Sagittario: Ultima ex Capricorno Aquario & Piscibus. quæ ratio docet has anni horas esse æquales q; demuna ratione: inæquales uero alia ratione. ratione quidem habita ad Solis peragrationem æquales quidem sunt: quando quattuor illæ quartæ æquales sint: ut Ptolemyus scribit in libro Magnæ cōpositiōis. ratiōe uero habita ad qualitates quas Sol sua peragratione efficit: interdum inæquales: quando ueris hora sit quandoq; longior: quandoq; brevior. similiter in ceteris. Et cum unumquodq; latitudinem habens habeat principium medium & finē in natura: Ver habet principium: quod est quodammodo naturæ hyemis. mediū siue statum aut summum: quod est naturæ ueris. & finem qui est naturæ estatis. & in ceteris horis idem fieri potest. Vnaqueq; enim cum suis uicinis cōmunicat in extremitate. Hinc perspicuū est antiquos e Solis motu annum recte fecisse. cum enim Sol sui peragratio anni horas efficiat: hec autem sunt partes anni: iure completa signiferi peragratio annus est: peragratio uero unus p̄tis signiferi: dies. Si enim tota pagraatio annus est p̄tilis erit dies. dies. n. tantū est tempus: quanto Sol unam signiferi partē peragrat d. ccclx. Et q̄q; Sol plurib; diebus zodiacum peragret: quia ip. ccclxv. & horis sex: Antiqui tñ numerū huic proximū perquisuere ob facilitatem supputandi: quando non multum singula in peragratio erroris sit. Mēlis uero est e peragratio Luna. cum enim Luna duodecies in anno Soli coniungatur: duodecim fuerū menses. tempus enim quo Luna ab uno congressu in alterū accedit: mēlis est. Hic patet primo tantum esse signi spatiū: quantum e Sole mense uno peragrat: hoc est donec Luna redeat ad congressum. quantum enim Sol una die peragrat: grad⁹ siue pars est. Ideo signum est duodecima pars zodiaci: Gradus. ccclx. eiusdem: &. xxx. signi. & usq; huc diuilio est naturalis. Diuilio

uero gradus in. ix. minutā: & minutū in. lxx secunda: est constituta ad supputandi cōmodum. Hinc cōstat ut uno in anno sunt quattuor horæ: Ver: Aestas: Autunnus: & Hyems: ita uno in mense e Lune peragratio atq; uno in die e motu Solis cōmu ni. Luna enī uno mēse. xii. peragrat signa: quæ Sol peragādo: horas quattuor faciebat: igitur & Luna hec eadē peragrāshas. efficit. uno uero in die Sol has quattuor efficit horas. ab ortu quidem in culmine p̄grans: uer diariū efficit. e culmine in occasum: aestatē. ab occasu in imū: autunnū. ab imo in ortum: hyemē. hac ratiōe fit ut sint horæ annuæ: mēstruæ: & diarie. De his in libro de Criticis: & in libro de nostris calamitatū Causis satis diximus. hec pauca satis sint. Quātū uero ad græca uerba attinet: Pto. signū uocat dodecatōtiō: & uult illud esse dodecatemorion: i quo eqnoctiū uerum fit. nam signū hic uult esse duodecimā sectiōem: & primū esse primā sectionē. aliter. n. loquit̄ de signis stellatis aliter de sectionibus. Stellata quidem signa: zodia siue morphoses uocat & fiunt: ratio nibus dictis. sectiōes uero duodecime peragratio Luna: principio sumpto ab eqnoctio: recte igit̄ dodecatemorion pro quanto est duodecima pars circuli. hic recētio es sumū reuolutiōes annuas: nam si principiū est e prima sectione: hoc est ab eqnoctio uerno: quoties Sol redit ad enīdē pūctū: annua erit mēsi reuolutio. hinc qualitates anni p̄dicunt: sed dispositio hec p̄tata est in libro de nostris calamitatū Causis. hec de temporibus anni.

Itidem etiam quattuor orizontis terræ locorum: e quibus uenti ipsi flantes exortus habent. Qui quidem locus est ad ortū: aridus est ipse magis: quādo per ipsum exorto Sole: ea quæ e nocte humida erant: primo tunc excicari incipiunt. Vbi ab eodem quoq; uenti spirates (quos familiari uerbo Sub solanos dicim⁹) aridi sunt & siccii.

De quattuor angulor; po testare xxviii.

Qui vero ad meridiem est locus: ipse calidissimus est: tum propter inflamationē meridiationē Solis: tum q̄ ea quae sunt secundū illius regionis declinationē: ad meridiē magis declinant. Vbi ab eodē uenti flantes (quos cōmuniter australes appellamus) calidi sunt & fœtidi. Locus autē qui ad occasum: ipse est humidissimus: quādo per sp̄lum Sole iam occubenter ea quae a die affecta fuerū: primū humescerū incipiunt. Vbi ab eodē exorti uenti (quos amplio uerbo Fauonios uocamus) recētes sunt & humidū. Locus qui ad septentrionē colloca tur: ipse frigidissimus est: quia caliditatis solaris causae culminātes p̄ declinationem a nostra habitatiōe: ab ipso plurimū distant: ueluti cōtra meridiē ille collocatur. Vbi ab eodē flātes uēti (qui cōmuniter bōri dicti sūr) frigidi sūr & freq̄ntes.

Secar Ptolem̄us signifetū ipsum quartū or in partes: ducēdo īneam ab ortu in occasum: & aliam ab imo quod sub terra est: ī culmen quod est meridiē. Inde quattuor angulos fecit: quattuor quoq̄ tractus: que & quadripartia dicuntur: ab ortu quidē ī culmen: & culmine ī occasum: ab occa su ī imū: ab imo ī ortum. Angulus qdē primus tractusq̄ ī illū terminatus ab imo incipiens: uim habet aridiorē argumento q̄ Sol ipse incipit exugere e terra humiditatē nocturnā cum per eam regionē decurrit. meridiē uero tractusq̄ ab ortu ī culmen calidior: tum ppter Solis meridiationē: tum ppter ea q̄ regio illa ad meridiē uergit. & culmine incipiēs ī occasum ductus: humidior q̄ Sole ipso occubēte iam ḡsē die affecte ī humorē uertuntur. imū si

ue septentrīo frigidior: tractusq̄ ad ipsū terminatus ab occasu incipiēs: tū q̄ e Solis meridiatione regio illa plurimū distat: iū q̄ ad cōtrarium meridiē collocat. Addit quoq̄ p̄ceptum utile & Philosophis & Medicis circa uentos: uolēs quattuor esse uētos: quattuorq̄ e locis illis exortus: illo rūm̄ naturam subeuntes. Subsolānū qui grēce est apeliotes ab ortu tractuq̄ illius: flat aridus existēs. Auster qui grēce est nō tus: a meridiē tractuq̄ meridiano: calid⁹. Ab occasu tractuq̄ occiduo Fauoni⁹: qui & Zephyr⁹ est grēce: humid⁹. Ab imo tractuq̄ septentrionali flat Septētrīo: qui grēce est Boreas: frigid⁹. Quę rō docet Ar. in Meteoris recte sensisse: cum omnes uentos reducat ad quattuor: & tandem ad duos. Verū quot sint uenti: & quomodo sint collocati: & quibus nominibus dicantur: & qui sunt illog⁹ effectus: in libris quos scripsim⁹ in Meteoris perquirantur. Patet etiā ppter hēc: uentosq̄ hūc qdem masculē certe vide licet Austrū: nam calidus est: caliditas uero uis est masculina. huic quoq̄ contrariū etiā masculine sit: quoniā frigid⁹: frigiditas autē uis est actiua. ceteri q̄ uires habeat foemininas foeminesq̄. Itcm̄q; horū duo fœcidi sunt & genitales: Auster & Fauoni⁹. ille quidē ppter caliditatē. hic uero ppter humorē. calidū quidē & humidū fœcundē sunt qualitates. Ceteri duo stetiles: quādo frigiditas & siccitas inepite sint ad fœcundiā. Nec turbet te q̄ Auicēna & peripateticus & medicus magnus: Austrū ponat calidū humidū: Boreā frigidū sic cum: Subsolānū & Fauonium cōperatē: licet sub solānū aridiorē: quādo ille cōstellē cōditionē terrenē cōppulauerit. Ptolem̄us. n. uentoq̄ naturā tantū iuxta coeli regiones statuit: que pro terrē cōditionibus uariari possunt. unde recētores Soli regionē tributū orientalē. D. A. C. Lunę uero occiduā. C. B. D. Sol. n. generati omni regioni oriētali p̄st: Luna omni occiduē. speciatim quadripartio. A. C. p̄st Ven⁹. qua dripartio. C. B. Mars. Tractui. B. D. Saturnus. Tractui. D. A. Iuppiter. Mercurius uero cum sit ambigui generis: nulli addicēt: sed ei cum quo miscet p̄ualet. hēc nūc omittantur: quia an uera sint: posterius dice